*nemo illam digerit et redit ad sitim. Sunt ergo homines de isto numero <filiorum> hominum sperantium sub tegmine alarum dei qui in lecto suo luctantur et uincunt, uincunt et coronantur. Homines autem pertinentes ad hominem, non filii hominis, quia non curant (5) nisi istam salutem quam, cum transierit, nullam existimant securitatem, quando eis coeperit salus ista periclitari, etiam si christiani uocentur, sortilegos quaerunt, ad mathematicos mittunt, remedia illicita collo suo suspendunt. Salutem desiderant et collum sibi ligant, ceruicem exterioris hominis ligant et guttur interioris suffocant. Qui autem dicit: «Non facio» — suggerente amico, et musitante uicino aut uicina ancilla, aliquando et dematricula<sup>1</sup> ei<us> — qui dicit: «Non facio: christianus sum; deus prohibet hoc; sacramenta sunt daemonum; audi apostolum: *nolo vos socios fieri demoniorum* (1 Cor 10,21)», respondetur illi ab illo qui suggerit: «Fac et sanus eris; ille et ille fecerunt. Quid? Non sunt christiani? Non sunt fideles? Non ad ecclesiam currunt? Et tamen fecerunt et sani sunt. Ille fecit et continuo sanatus est. Illum non nosti quia christianus est, fidelis? Ecce fecit et sanus est.» Ille autem aeger, quia non amat salutem hominibus iumentisque communem, dicit: «Si ille inde saluus factus est, ego inde saluus fieri nolo. Ille enim me saluum facere potest cui dictum est:*

<sup>1</sup> Traducimos por *niñera* el término *dematricula*, usado por Agustín dos veces (n.3 y 5) en este sermón y desconocido en toda la literatura latina. Se trata, pues, de un auténtico *bápx* o vocablo único. Deducimos su significado por el contexto y la posible etimología: una segunda madre, un despectivo de madre. Pero desconocemos con seguridad su verdadero significado.

*los jumentos sanarás, Señor, según el multiplicarse de tus misericordia, ¡oh Dios!»* ¡Mira al atleta de Dios, mira al atleta de Cristo! ¡Oh varón enfermo y sano al mismo tiempo! ¡Oh varón débil y fuerte a la vez! ¡Oh tú que yaces en el lecho y reinas en el cielo! «Mas suponte que no quiere. ¿Acaso me privará de aquella salud divina? Sigue así: *Mas los hijos de los hombres esperarán bajo la protección de tus alas*. Pero tú no ves esta salud, porque *la salud de los justos viene del Señor*. Yo sé que me la tiene reservada. Quien me hizo, él me rehízo. ¡Pero tú intentas aterrorizarme con la muerte a mí, por quien murió la misma vida! Si Cristo entregó su muerte al impío, ¿no dará la vida al piadoso?» Quien así habla y rechaza aquellos remedios, los más aprobados, sobre todo aquellos así llamados como si estuviesen experimentados; quien de ellos huye, en su mismo lecho es un mártir. Languidece y vence; apenas mueve los miembros y libra batallas. Así, pues, ningún mal padece éste aun en el caso de que muera de aquella enfermedad. Ni perece él ni pierde nada; entonces más bien encuentra lo que busca. Saldrá al encuentro de su Señor marcada su frente con la cruz de Cristo, a la que no hizo afrenta alguna con amuletos ilícitos. ¿No le dará, pues, lo que prometió a su protegido cuando luchaba? Ciertamente, el Señor lo protegió para que no sufriera ningún mal y lo ayudó en el combate para que venciese al diablo. Son muchos, hermanos míos, los que dicen: «¿Cómo vencieron los mártires al diablo?» De la misma manera que lo vencen los buenos fieles. Escucha lo que dice el Apóstol: